Projeto de Lei 011-2025

Data: 14/03/2025 Situação: Aprovado

EMENTA: Denomina os logradouros públicos existentes no perímetro urbano do Patrimônio de São Sebastião e dá
outras providências.

Regente Feijó, 14 de março de 2025.

Ofício nº 67/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, projeto de lei que
denomina os logradouros públicos existentes no perímetro urbano do Patrimônio de São Sebastião e dá
outras providências.

Contando com a proverbial e costumeira atenção de Vossa Excelência, reitero protestos da mais alta
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

GUILHERME OLIVEIRA DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Regente Feijó – SP

PROJETO DE LEI Nº ________/2025

Denomina os logradouros públicos existentes no perímetro urbano do Patrimônio de São Sebastião e dá
outras providências.

Art. 1º Os logradouros públicos existentes no perímetro urbano do Patrimônio de São Sebastião,
estabelecido pela Lei Municipal nº 1.850, de 27 de agosto de 1997, passam a ter as seguintes
denominações:

I - Rua Adelaide Testi: situada entre a Rodovia SP-270 e a Rua José Felix, com extensão de 223
(duzentos e vinte e três) metros;

II - Rua José Felix: situada entre a Estrada RGF-020 e o dispositivo de acesso à Rodovia SP-483, com
extensão de 1.105 (um mil cento e cinco) metros;

III - Rua Antônio Duela: situada entre a Rua José Felix e a Rodovia SP-497, com extensão de 580
(quinhentos e oitenta) metros;

IV - Rua Daniel Roxo: situada entre a Rua José Felix e o Campo de Futebol Municipal, com extensão de
179 (cento e setenta e nove) metros;

V - Rua Josefina Rampasso Bravim: situada entre a Rua Antônio Duela e a Travessa 2 - Antônio Duela,
com extensão de 170 (cento e setenta) metros;

VI - Travessa 1 - Antônio Duela: situada entre a Rua Antônio Duela e a divisa com propriedade
particular, com extensão de 186 (cento e oitenta e seis) metros;

VII - Travessa 2 - Antônio Duela: situada entre a Travessa 1 - Antônio Duela e a Rua Josefina Rampasso
Bravim, com extensão de 180 (cento e oitenta) metros;

VIII - Travessa Josefina Rampasso Bravim: situada entre a Rua Josefina Rampasso Bravim e a divisa
com a propriedade particular, com extensão de 50 (cinquenta) metros;

IX - Rua Laura Pereira de Abreu Barbosa: situada entre a Rua Adelaide Testi e o dispositivo de acesso
à Rodovia SP-497, com extensão de 595 (quinhentos e noventa e cinco) metros;

X - Estrada RGF-020: situada entre o dispositivo de acesso à Rodovia SP-483 e a Rodovia SP-270, com
extensão de 824 (oitocentos e vinte e quatro metros) metros.

Art. 2º A praça onde se encontra edificada a igreja do Patrimônio de São Sebastião, passa a denominar-se
“Praça Nazaré”.

Art. 3º Passa a fazer parte integrante desta lei o Mapa de Logradouros Públicos do Patrimônio de São
Sebastião.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário, especialmente as Leis Municipais nº 2.226, de 18 de outubro de 2004, e nº 2.427, de 12 de
agosto de 2008.

Regente Feijó, 14 de março de 2025.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA

Prefeito Municipal

JUSTIFICAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº ________/2025

Senhor Presidente e Vereadores,

Cumprimentando-os, venho encaminhar a essa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei que denomina os
logradouros públicos existentes no perímetro urbano do Patrimônio de São Sebastião e dá outras
providências.

Justifica-se a presente propositura, tendo em vista que os logradouros públicos constante de seu texto,
foram nominados no passado, por meio da edição dos Decretos nº 459, de 25 de julho de 1983, e nº 3.089,
de 22 de agosto de 2019.

Quanto as novas denominações das Travessas 1 e 2 - Antônio Duela e da Travessa Josefina Rampasso
Bravim, as mesmas buscam eliminar a confusão de denominações de logradouros, já que no Patrimônio de
São Sebastião existe a Rua Antônio Duela e a Rua Josefina Rampasso Bravim na mesma localidade,
causando confusão para quem necessita de se localizar nas referidas ruas e travessas.

A precisão da localização de estabelecimentos ou espaços em uma cidade tem se tornado cada dia mais
importante, diante das necessidades modernas. As aceleradas trocas de informações proporcionadas pela
tecnologia bem como a exigência por respostas e serviços rápidos e precisos nos processos citadinos
diários tornam imprescindível a possibilidade de identificar, de forma rápida e precisa, o local desejado.

Dentre os problemas causados por endereços de difícil identificação estão a demora na entrega de
correspondências pelos serviços de correios, causando os mais diversos transtornos aos destinatários.
Questões como contas atrasadas, desconhecimento de notificações importantes e não recebimentos de
produtos encomendados estão entre os problemas enfrentados.

Todavia, de acordo com o disposto no art. 16, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, a denominação de
próprio e logradouros públicos deve ser feita por meio de lei, razão pela qual, estamos apresentando a
proposta em apreço.

Estas são as razões do projeto de lei.

Atenciosamente,

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA

Prefeito Municipal

AUTORIA:

Não há autores para este documento.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL